#### 457 PSALMUS CXXV.

*Canticum graduum.*

*In (1) converlendo (Intra, dum avertit) Dominus cætitatem Sion, facit sumus sicut consolati. Tunc re-*

scripti Reg.

(c) Sola editio Par. postquam: alia, postque Emendantur ex ms.

(d) Ita ms. Reg. juxta lxx. At excusi, elegit Dominus. Tum Par. ex ms. Mic., sed sôlo omnem nodum (Mic. ms. hic addit tuum) iniquitatis. Editiones aliae, sed solve omne vinculum, nodum iniquitatis disolue.

*pletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exsultatione. Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere nobiscum (Infra magnificavit Dominus facere cum illis) : sumus (Infra facti sumus sicut) laetantes. Couverte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in australi (Infra non legitur sicut torrens in australi). Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Infra seminat... metet). Euntes ibant et flebant, mitterentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos.*

## TRACTATUS PSALMI.

**1. Psalmorum intelligentia spiritualis nequit prorsus respici.** — Nisi essent in psalmis quedam tales prophetiae, ut in re atque homines eorum temporum, quibus scripta sunt non convenient; profecto auderent multi nihil in psalmis spiritualiter dictum existimare, putarentque nos quasdam commentitias assertions, et cimentitias interpretationes inquirere, quibus videtur altius nescio quid ac profundius exterorum sensu intellexisse: perinde quasi nos sensui nostro ea quae scripta sunt coaptamus, et non magis ex his quae scripta sunt, sensum diligentis et sollicitate intelligentiam consequamur. Scriptura enim legis manet atque est anterioribus, quam adasset Dominus, temporibus consummata a prophetis, (a) edita a Iudeis, pertractata a regibus, suscepta a gentibus; sed intellecta et probata a Christianis.

**2. Legis intelligentia Christianis a Deo indulta.** — Hoc forte insolens existimetur. Plane insolens est, si nobis hanc gloriam presumimus, si tantum infirmitati nostrae licere volumus, ut tantis temporibus abstrusa, tantis humani generis obscura etatibus, in quibus intelligendis frustra reges laboraverint, ipsi doctores et magistri legis erraverint, nos stulti sæculo, et purgamenta mundi, et deliramenta sapientibus (b) corum intelligentiam gloriemur. Sed tamen intelligimus, quia non 458 mendax est qui dicit: *Petite, et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Math. vii, 7).* Et scriptum est, quia qui dixit, Quoniam oportebat impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et in prophetis, et in psalmis de me (Luc. xxiv, 44), tunc aperuit sensum eorum, ut intelligerent Scripturas, et dixit illis, Quoniam sic scriptum est, Christum pati, et resurgere ex mortuis tertia die, et praedicari in nomine ejus potentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes (Ibid., 45, 46). Non ergo ex nobis est quod intelli-